
Algas nodokļa 
piemērošana un 
pārskatu 
iesniegšana

VID Nodokļu pārvalde 

2025.gada 13.marts



Algām piemērojamie nodokļi

- Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN)

- Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas    
(VSAOI)



Nodokļu normatīvie akti - informācijas 
avoti

• Likums «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli»

• MK 21.09.2010. noteikumi Nr. 899 «Likuma «Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli» normu piemērošanas kārtība»

• Likums «Par valsts sociālo apdrošināšanu»

• MK 07.12.2010. noteikumi Nr. 827 «Noteikumi par valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veicēju reģistrāciju un 
ziņojumiem par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām un iedzīvotāju ienākuma nodokli»

www.likumi.lv
www.vid.gov.lv

http://www.likumi.lv/
http://www.vid.gov.lv/


Progresīvā likme, ienākuma sliekšņu apmērs

IIN likmes, 

divi progresijas sliekšņi

1) 25,5 %– gada ienākuma daļai, 
kas nepārsniedz 105 300 eiro

2) 33 % – gada ienākuma daļai, 
kas pārsniedz 105 300 eiro

15.panta otrā daļa

VSAOI maksimālais apmērs

105 300 eiro gadā
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Progresīvā likme, ienākuma sliekšņu apmērs

algas nodokļa likme

Neatkarīgi no ienākumu gūšanas vietu skaita un aprēķinātās 
algas apmēra piemēro vienu likmi 25,5 %

15.panta trešā daļa

25,5 %
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Neapliekamais minimums

Neapliekamais minimums 
mēnesī

2025. gadā – 510 eiro 

2026. gadā – 550 eiro 

2027. gada – 570 eiro

12. panta pirmā daļa, Pārejas noteikumu 197.punkts 

Neapliekamais minimums 
mēnesī pensionāram

12 000 eiro gadā 

(1000 eiro mēnesī)

12. panta piektā daļa
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Dalītais pensionāra neapliekamais minimums

Neapliekamo minimumu dala līdzīgās daļās (500 eiro apmērā) 
starp pensijas izmaksātāju un darba devēju.

Cits sadalījums nav iespējams.

Algas nodokļa grāmatiņa jāiesniedz darba devējam!

Galvenā ienākuma gūšanas vieta – darba devējs

Pensijas izmaksātājs Darba devējs 

500 eiro 500 eiro
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Dalītais pensionāra neapliekamais minimums

Pensionāra neapliekamo minimumu piemēro dalīti pensijas 
izmaksātājs un darba devējs, ja pensionārs ir iesniedzis algas 
nodokļa grāmatiņu darba devējam:

- sākot ar nākamo mēnesi, ja grāmatiņa iesniegta līdz mēneša 
15.datumam

- sākot ar aiznākamo mēnesi, ja grāmatiņa iesniegta pēc 
mēneša 15.datuma
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Algas nodoklis
piemēro tikai 25,5 %

Piemērs

• Līgumā noteiktā darba alga 900 euro 

• Apgādībā 1 persona 

• Piemēro neapliekamo minimumu 
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DA 900 eiro 2025 DA 900 

eiro

DD VSAOI (23,59 

%)

212,31 DD VSAOI 

(23,59 %)

DŅ VSAOI 

(10,50%)

94,50 DŅ VSAOI 

(10,50%)

Neapliekamais 

minimums

510 Neapliekam

ais 

minimums

Atvieglojums 250 Atviegloju

ms

IIN algai 11,38 

((900-

94,50-510-

250) 

x25,5%)

IIN algai 

Uz “rokas” 794,12 Uz “rokas”



Nodokļa piemērošana ienākumam no 
uzņēmuma līguma 



Progresīvā likme, 
ienākuma sliekšņu apmērs

Ienākums uz uzņēmuma līguma 
pamata, piemēro 25,5 %

Piemērs

Noteiktā atlīdzība 800 eiro
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Atlīdzība 9000 2025
DD VSAOI 

(23,59 %)

188,72

DŅ VSAOI 

(10,50%)

84

Neapliekamais 

minimums

nepiemēro

Atvieglojums nepiemēro

IIN algai 44,88 ((900-84) 

x25,5%)

Uz “rokas” 771,12



Pārskatu un deklarāciju iesniegšana



Ziņas par darbiniekiem

iegūst darba 
ņēmēja statusu

1 stunda (EDS)

maina vai zaudē 
darba ņēmēja statusu

3 darbdienu laikā



Iesniedz līdz nākamā 
mēneša 17.datumam

Samaksā līdz izmaksas 
mēneša 23.datumam

Darba devēja ziņojums

Samaksā līdz izmaksas 
mēnesim sekojošā mēneša 
23.datumam



Piemērs. Alga par martu

Algu izmaksā:

31. martā

3. aprīlī

10. aprīlī

20. aprīlī

29. aprīlī

Ziņojumu iesniedz līdz

17. aprīlim

Nodokli iemaksā līdz

23. aprīlim



Darba ienākumi Aprēķinātās valsts 
sociālās 
apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis

4. 5. 8.

750,00 255,68 41,12

Darba algu 750 eiro par februāri izmaksā 15.martā (iesniegta algas 
nodokļa grāmatiņa, piemērojamā likme 25,5%).
Darba devēja ziņojumu par februāri iesniedz līdz 17.martam.
Sociālās iemaksas un algas nodokli no februāra darba algas iemaksā 
vienotajā nodokļu kontā līdz 23.martam.

Darba devēja ziņojums par februāri

Piemērs.



Darba devēja ziņojuma precizēšana

Precizē darba ņēmēja darba ienākumus un obligātās iemaksas  
par iepriekšējo mēnesi pirms pārskata mēneša

Precizē ziņojuma 6. un 7.ailē (palielinājumu vai samazinājumu) 
katru pārskata mēnesi 1 reizi 

Ja ienākumi un obligātās iemaksas par iepriekšējo mēnesi pirms 
pārskata mēneša (6.un 7.aile) nav precizēti, darba devējam ir 
tiesības tās precizēt 3 gadu laikā

 Precizēšanas rezultātā darba ņēmēja darba ienākumi un 
obligātās iemaksas nedrīkst samazināties.
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Paziņojums par fiziskajai personai 
izmaksātajām summām
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Paziņojums par fiziskai personai izmaksātajām 
summām (ārpus darba attiecībām)

Apliekams ienākums (IIN 
ietur izmaksas brīdī), kodi 
«10»

Apliekami ienākumi (IIN neietur 
izmaksas brīdī) un neapliekami 
ienākumi, kodi «20», «30», 
«40»

Paziņojuma 
iesniegšana VID 

1 x mēnesī līdz izmaksas 
mēnesim sekojošā mēneša 
15.datumam 

1 x gadā līdz nākamā gada 
1.februārim

Paziņojuma 
izsniegšana cilvēkam 

Pēc pieprasījuma 



Paziņojums par fiziskai personai izmaksātajām 
summām (ar algas nodokli apliekamiem ienākumiem)

Algota darba ienākums, kods “1001”, “1018” 

Paziņojuma iesniegšana 
VID • Līdz sekojošā gada 1.februārim – ja darba attiecības 

pastāvējušas līdz gada beigām 
• Līdz nākamā mēneša 15.datumam – ja darba attiecības 
izbeigtas gada ietvaros vai persona nodarbināta steidzamos, 
īslaicīgos vai vienreizējos darbos

Paziņojuma izsniegšana 
cilvēkam 

Pēc pieprasījuma 



IIN informatīvie un 
metodiskie materiāli

Pārskatu un deklarāciju aizpildīšana:

✓ Paziņojums par fiziskajai personai 
izmaksātajām summām 

Nodokļa aprēķina un maksāšanas kārtība:

✓ Algas nodoklis
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Ienākumu veidu un papildu atvieglojumu 
veidu kodi

https://www.vid.gov.lv/lv/iin-informativie-un-metodiskie-materiali
https://www.vid.gov.lv/lv/iin-informativie-un-metodiskie-materiali
https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi
https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi


Brīvprātīgais darbs



Neapliekamās kompensācijas, kuras brīvprātīgā 
darba veicējam atbilstoši brīvprātīgā darba līguma 
noteikumiem sedz brīvprātīgā darba organizētāji:

• izdevumi, kuru kopējais apmērs taksācijas gada laikā (neatkarīgi no izmaksātāja) 
nepārsniedz 1000 eiro (izņemot MK noteikumu Nr.899 “Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli” normu piemērošanas kārtība” 54.2 prim 1.apakšpunktā minētos izdevumus):

o par ēdināšanu – ne vairāk kā seši eiro par katru dienu

o par viesnīcu (naktsmītni), ja ir iesniegti attiecīgos izdevumus apliecinoši attaisnojuma 
dokumenti – ne vairāk kā 57 eiro par diennakti

o par ceļa (transporta) izdevumiem (izņemot izdevumus par degvielu), ja ir iesniegti 
attiecīgos izdevumus apliecinoši attaisnojuma dokumenti

o par degvielu, ja brīvprātīgā darba veicējs lieto viņa īpašumā vai valdījumā esošu 
transportlīdzekli, – ne vairāk kā 50 eiro mēnesī

o par apģērbu, ja tas saistīts ar darbības specifiku vai norāda uz konkrētu atpazīstamību un 
piederību

o par apmācību, ja tā saistīta ar darbības specifiku un nav saistīta ar pamatizglītību, – ne 
vairāk kā 200 eiro gadā
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Neapliekamās kompensācijas, kuras brīvprātīgā 
darba veicējam atbilstoši brīvprātīgā darba līguma 
noteikumiem sedz brīvprātīgā darba organizētāji:

• izdevumi par pakalpojumiem, kuru obligāta nodrošināšana ir noteikta saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem:

o par veselības un dzīvības apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem brīvprātīgā darba 
veikšanas laikā, ja tā ir pamatota ar izdevumus apliecinošiem attaisnojuma dokumentiem;

o par civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu attiecībā uz trešajām personām (izņemot 
sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu), ja tā ir 
pamatota ar izdevumus apliecinošiem attaisnojuma dokumentiem;

o par veselības pārbaudēm, ja tās ir pamatotas ar izdevumus apliecinošiem attaisnojuma 
dokumentiem.
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Piemērs

Organizācija ir nolēmusi kompensēt izdevumus:

 kas neatbilst likumā  noteiktajam uzskaitījumam – 150 eiro
 atbilstoši normatīvos minētajam – 90 eiro.

 Organizācijai līdz nākamā mēneša 15.datumam jāiesniedz paziņojums par fiziskai 
personai izmaksātajām summām, norādot 150 eiro ar ienākuma kodu “1020”, 
jāietur no minētās summas nodoklis 25,5% apmērā un jāiemaksā tas valsts 
budžetā līdz sekojošā mēneša 23.datumam. 

90 eiro norāda kā neapliekamo ienākumu, deklarējot ar kodu “3022”.
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